Ueberlieferung zu schreiben ist; allein diese einzelnen Schwächen werden hinlänglich durch den guten Eindruck aufgewogen, den die Rede als Ganzes macht. Der jugendliche Cicero erscheint in ihr noch ganz im Gewande der Unschuld; die tiefe Ueberzeugung von der Gerechtigkeit seiner Sache hebt und belebt seinen Ausdruck; keine seiner Aeusserungen verräth dass er dem Interesse einer Partei diene oder den blossen Advocaten spiele; er vergisst fast im Bewusstsein seines Rechtes die mächtige Partei, die ihm höhrend und drohend gegenüberstand. Aber so sehr wir einerseits die männliche Kühnheit ehren müssen, mit der er seinen ruchlosen Gegnern die Stirne bot, so grosse Bewunderung verdient andererseits die Mässigung und Klugheit, mit welcher der junge Redner alles geschickt zu vermeiden wusste, was den allmächtigen Dictator direct verletzen konnte. Das Gefühl der sittlichen Entrüstung, das aus jeder Zeile spricht, musste auf dem Forum einen um so tiefern Eindruck hervorrufen, je länger die Sprache des Rechts und der Wahrheit unter dem Druck brutaler Gewalt geschwiegen hatte.

1. Credo ego vos, iudices, mirari, quid sit quod, cum tot 1
summi oratores hominesque nobilissimi sedeant, ego potissi-
mum surrexerim, qui neque aetate neque ingenio, neque auctori-
tate sim cum his, qui sedeant, comparandus. Omnes hi, quos
5 videtis adesse, in hac causa iniuriam novo scelere conflata putant
oportere defendi, defendere ipsi propter iniquitatem temporum
non audent. Ita fit ut adsint propterea, quod officium sequuntur,
taceant autem idcirco, quia periculum vitant. Quid ergo? auda- 2
cissimus ego ex omnibus? minime. An tanto officiosior quam
10 ceteri? ne istius quidem laudis ita sum cupidus, ut aliis eam

1. *credo vos mirari* = *ἰαυαύ-
λοισι ἄν.*

iudices. Einl. Anm. 72.

2. *nobilissimi*, § 15. 77. 149.

3. *aetate*, Einl. § 1; *ingenio* =
facultate dicendi, s. § 5. 9. 62;
auctoritate, s. 3: *quod nondum ad
rem publicam accessi.*

4. *omnes hi* etc. Der Satz steht
concessiv zu *defendere ipsi*: 'zwar
glauben' u. s. w.

5. *adesse*, s. § 2. Andere ziehen

adesse in hac causa zusammen, was
bei der Hinweisung auf die anwe-
senden *advocati*, die den Beklagten
durch ihre Gegenwart vor Gericht
unterstützten, müssig und schlep-
pend wäre.

scelere 'Ruchlosigkeit, Frevelhaf-
tigkeit', wie 7. 12. 17. 25. 28 u. 5.

7. *officium*, als *hospites*, § 15.

8. *quid ergo?* über die Form der
ratiocinatio s. Seyffert Schol. Lat.
1, 97.

praereptam velim. Quae me igitur res praeter ceteros impulit ut causam Sex. Roscii reciperem? Quia, si quis horum dixisset, quos videtis adesse, in quibus summa auctoritas est atque amplitudo, si verbum de re publica fecisset, id quod in hac causa fieri
 3 necesse est, multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur: ego 5 autem si omnia, quae dicenda sunt, libere dixero, nequaquam tamen similiter oratio mea exire atque in vulgus emanare poterit: deinde, quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse propter nobilitatem et amplitudinem, neque temere dicto concedi propter aetatem et prudentiam: ego si quid liberius dixero, vel
 10 occultum esse, propterea quod nondum ad rem publicam accessi, vel ignosci adulescentiae poterit, tametsi non modo ignoscendi ratio, verum etiam cognoscendi consuetudo iam de civitate sub-
 4 lata est. Accedit illa quoque causa, quod a ceteris fortisan ita petitum sit ut dicerent, ut utrumvis salvo officio facere se posse ar-
 15 bitrantur: a me autem ii contenderunt, qui apud me et amicitia et beneficiis et dignitate plurimum possunt, quorum ego neque benevolentiam erga me ignorare nec auctoritatem aspernari nec voluntatem neglegere debebam. 2. His de causis ego huic causae

1. *praeter ceteros*, s. zu § 145.

2. *quia*: zur Frage *quae res impulit* würde quod besser passen; vor *quia* ist *causam recipi* zu ergänzen.

3. *amplitudo*, die besonders den Mitgliedern des *ordo senatorius* zukam.

4. *si verbum de re p. fecisset*, wenn er nur mit einem Wort die öffentlichen (politischen) Verhältnisse berührt hätte.

7. *oratio exire*. Dabei denkt Cic. an Deuteleien und Verdrehungen, die politischen Aeusserungen, wenn sie weiter getragen werden, zu widerfahren pflegen. Der Satz bildet keinen scharfen Gegensatz zu: *multo plura . . . dixisse videretur*. Dieser verlangt den Gedanken: meinen Worten wird man kein so grosses Gewicht beilegen, ihnen nichts unterstellen.

9. *concedi . . . ignosci*: Wechsel synonyme Ausdrücke, wie 10 a. E.

10. *vel occultum esse* ist nur dem Ausdruck nach von dem obigen *oratio exire* etc. verschieden, so

dass der minder scharfe Gegensatz (s. zu Z. 7) auch hier noch störend nachwirkt.

11. *ad rem p. accessi*, Cic. bekleidete erst 5 Jahre später die Quaestur.

12. *ignoscendi ratio* 'das Verzeihen', Periphrase für das mangelnde Verbalsubstantiv von *ignoscere*; s. Nägelsbach lat. Stil. § 25.

13. *cognoscere* ist der technische Ausdruck vom Untersuchen eines Verbrechens, wovon man beim summarischen Verfahren der Proscriptionen Umgang genommen hatte. Ter. Heaut. II, 1. 5 *Mihi si unquam filius erit, no illo facti mo utetur patre: Nam et cognoscendi et ignoscendi dabitur peccati locus*.

15. *ut . . . ut*: wie verschieden? *dicerent*, sc. *causam*, s. zu § 5; *utrumvis*, die Vertheidigung zu übernehmen oder sie abzulehnen, vgl. 83.

16. *ii contenderunt*, Einl. Anm. 63.

19. *voluntatem* 'Wünsche', correspondierend mit *et amicitia*.

causis 'Ursachen', *causae* 'Streit-

patronus exstiti, non electus unus, qui maximo ingenio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo possem dicere, neque uti satis firmo praesidio defensus Sex. Roscius, verum uti ne omnino desertus esset. Forsitan quaeratis, qui iste terror sit et
 5 quae tanta formido, quae tot ac tales viros impediatur quo minus pro capite et fortunis alterius, quem ad modum consueverunt, causam velint dicere. Quod adhuc vos ignorare non mirum est, propterea quod consulto ab accusatoribus eius rei, quae conflavit hoc iudicium, mentio facta non est. Quae res ea est? Bona 6
 10 patris huiusce Sex. Roscii, quae sunt sexagiens, quae de viro clarissimo et fortissimo, L. Sulla, quem honoris causa nomino,

sache'. Die Rhetoren nennen diese Form 'cum continenter unum verbum non eadem sententia ponitur' (Cic. Orat. 135) *πλοσι* oder *ἀρτιπυρίθεσι*. Vgl. 28 *ut ad eam rem aliquem accusatorem veterem compararent, qui de ea re posset dicere aliquid, in qua re etc.* 149 *causam mihi tradidit, quem sua causa cupere intellegebat*; 124 *venio nunc ad illud nomen aureum Chryzogoni, sub quo nomine tota societas latuit. 7 peto . . . vitam ne petat*. Vgl. auch de imp. Pomp. § 1 und die schönen Beispiele beim Auct. ad Herenn. IV § 21, der die Figur *tractatio* nennt.

1. *unus = unus praeter ceteros*, 6. *et fortunis*, so häufig mit *capite* verbunden, weil mit einer Capitalstrafe in der Regel Einbusse oder gänzlicher Verlust des Vermögens verbunden war. Hier erscheint der Ausdruck als blosse Redensart, weil es galt den Beklagten vor der *poena cullei* (Einl. A. 67) zu schützen, und der Vertheidiger auf eine *dimitatio de fortunis* gar nicht eingehn wollte, s. 128. 143 ff.

7. *causam dicere* wurde sowohl vom *reus* (13. 56. 82. 85) als vom *patronus causae* (so auch 12) gesagt. Vgl. auch 61. 75.

8. *eius rei*, d. h. sie haben mit keinem Worte berührt, dass die Güter des ermordeten Roscius sich

in ihren Händen befinden. Ueber *ab accusatoribus* Einl. A. 53.

10. *quae sunt* 'die betragen, sich belaufen'. In welchem Casus ist also *centena milia* zu *sexagiens* zu ergänzen?

de viro, als dem Repräsentanten des Staats. In historischer Erzählung hätte Cic. wohl nicht gesagt: *de L. Sulla bona emit* (Einl. A. 26); mit den Worten, die er dem Chrys. mit Bitterkeit in den Mund legt, soll zugleich auf den Garanten des Kaufs hingewiesen sein. Verr. III, 81 *unus adhuc fuit post Romam conditam, cui res publica se totam traderet, L. Sulla. Hic tantum potuit, ut nemo illo invito nec bona nec patriam nec vitam retinere possent, tantum animi habuit ad audaciam, ut dicere in contione non dubitaret, bona civium Romanorum cum venderet, se praedam suam vendere*. Die Phrase *emere de aliquo* findet sich eben so häufig als *ab aliquo*.

11. *honoris causa nomino* (Gegensatz *contumeliae causa nominare* Verr. Act. I, 18) war eine Formel, deren man sich bei Erwähnung lebender Personen von Rang bediente, um allen Verdacht abzuschneiden, als wolle man sich durch die Nennung von Personen, die bei einer Verhandlung nicht unmittelbar betheilt waren, eine ehrenrührige Anspielung erlauben, s. 15.

duobus milibus nummum sese dicit emisse adulescens vel potentissimus hoc tempore nostrae civitatis, L. Cornelius Chrysogonus. Is a vobis, iudices, hoc postulat, ut, quoniam in alienam pecuniam tam plenam atque praeclaram nullo iure invaserit quoniamque ei pecuniae vita Sex. Roscii obstare atque officere videatur, deleatis ex animo suo suspicionem omnem metumque tollatis: sese hoc incolomi non arbitratur huius innocentis patrimonium tam amplum et copiosum posse obtinere: damnato et eiecto sperat se posse, quod adeptus est per scelus, id per luxuriam effundere atque consumere. Hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut evellatis, postulat ut ad hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos profiteamini. Nisi vobis aequa et honesta postulatio videtur, iudices, ego contra brevem postulationem adfero et, quo modo mihi persuadeo, aliquanto aequiorem. 3. Primum a Chrysogono peto ut pecunia fortunisque nostris contentus sit, sanguinem et vitam ne petat; deinde a vobis, iudices, ut audacium sceleri resistatis, innocen-